

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

La anul nou

S'a mai dus un an după cei mulți. Dar, la dreptul vorbind, a fost atât de greu, acest an, încât puțini oameni vor fi, căroră să le pară rău după el.

Noi, dela această gazetă, încă nu regretăm sfârșitul anului 1934. În decursul lui am avut greutăți enorme. Cheltuielile cu întreținerea foii au rămas aceleași, ca și în trecut, pe când veniturile au scăzut, căci abonații au trecut ușor cu vederea să-și plătească abonamentul.

Tuturor vă adresăm rugarea: plătiți-vă foaia care numai îndemnuri și sfaturi bune vă aduce la casă! Cine nu vrea să o mai țină, să ne scrie. Cine ne iubește, să o recomande și altora.

Înainte de sărbători, ca și acum, am avut un timp foarte cald, cum nu s'a mai pomenit din moși-strămoși. Aceasta e pentru puțini bine, pentru cei mai mulți e rău. Vitele vor fi scoase ușor din iarnă. Dar semănăturile de toamnă sufăr.

De aceea, agricultorii noștri să fie cu grije. Păstrați bine bucatele de trecere, până când se va vedea mai cu siguranță ce ne ascunde anul viitor. Aveți în vedere și aceea ca la primăvară să puneți altă sămânță pe locul unde sămânța din toamnă a fost prăpădită.

Indemnăm pe oameni să fie cu mare grije la tot ce fac, îndeosebi având în vedere scumpetea banilor în zilele noastre, apoi greutatea de a putea primi un ban împrumut. Băncile noastre cari în anii răi ajutau pe oameni, acum sufăr și ele. Ce a fost pe vremuri, s'a dus.

Pentru a ajunge iarăși la credit — și după puțină efort — e necesar ca cei intrați în conversiune să plătească ratele rânduite de lege. Statul modern nu poate trăi fără bănci. Iar băncile noastre au slăbit mult din cauza conversiunii. Se cuvine deci a face tot ce se poate, ca băncile conduse de oameni harnici și pricepuți, să fie sprijinite spre a se putea din nou întări și ridica.

În cele politice, încă voim să spunem câteva cuvinte de încheiere. Nervositatea oamenilor crește. Asta o vedem bine la noi în țară. Și tot așa este și în alte țări. Ba pe acolo este un neastâmpăr și mai mare.

Ca să nimerim bine, lucrul cel mai cuminte este, să ascultăm de oamenii învățați pe cari îi cunoaștem. Cei pățiți, totdeauna găsesc leacul mai ușor. Necazurile sunt multe, căci și oamenii se înmulțesc, prin urmare trebuie bine chibzuit ce faci și ce nu trebuie să faci.

În treburile politice, afară de granițele țării, spunem mai sus, că se observă un neastâmpăr în continuă creștere. Toate țările se înarmează, care cum pot. Ele spun, că pentru asigurarea păcii. Așa cântă și Germania. Dar acest cântec nu e greu de ghicit.

În dorința unor vremuri mai bune, vă urăm: An nou fericit!

Ultimele declarații ale d-lui Iuliu Maniu

În numărul de Crăciun, scriind asupra situației politice din țară, am amintit despre toate cele petrecute până în preajma serbătorilor. Între altele am scris, că la ultimele ședințe ale Delegației permanente a partidului Național-Tărănesc, dl Alexandru Vaida-Voevod și alți câțiva domni au fost tot de alte păreri decât dl Iuliu Maniu, asupra tacticii de urmat a partidului.

Dl Maniu are însă, de câțiva ani, unele păreri pe cari spune, că nu și-le poate schimba. Așa este convingerea domnieisale. În același timp nu vrea să facă greutăți conducerii partidului. De aceea a declarat, că se retrage din delegația permanentă. Apoi a plecat acasă, la Bădăcin.

În drum, dl I. Maniu s'a oprit puțin și la Cluj, unde a fost întâmpinat de mai mulți ziariști. Aceștia l'au rugat să facă unele declarații asupra situației, punându-i mai multe întrebări asupra cărora dl Iuliu Maniu a răspuns cele de mai jos.

În liniștea vetrei părintești

— Unde veți petrece serbătorile, Domnule Președinte, și ce ne puteți spune despre starea sufletească, în care vom serba Crăciunul în anul acesta?

— Sunt în drum spre Bădăcin, pentru a petrece serbătorile Crăciunului la vatra părintească și a lua, de acolo, noi imbolduri pentru lupta de toate zilele. Liniștea vetrei părintești și atmosfera de pace a satului dă fiecăruia prilej de întărire sufletească, care este atât de necesară după lunile pline de sbucium, peste care a trecut întreaga omenire, în ultimul timp. Cele ce se petrec azi sunt contrare mai mult decât oricând altădată vorbeii creștine: "Pe pământ pace, între oameni bună învoire".

Ceeace s'a petrecut în ultimul timp este chiar contrarul acestei năzuinți creștine: vrajbe între state, neînțelegeri între popoare, ură și pizmă în societate, ceartă între oameni. Toate acestea, pentru că societatea omenească a dat uitării morala creștină, a cărei bază este iubirea deapropelui și cinstirea dreptului fiecăruia.

Nici odată n'au venit mai bine ca acum serbătorile, cari dau prilej de gândire liniștită și critică proprie, izvorul atâtor preschimbări sufletești binecuvântate. În aceste zile avem cel mai bun prilej pentru a pătrunde căile care duc la simplul adevăr: respectă strict drepturile altuia, și întărește-te sârguincios pentru a le apăra pe ale tale.

Mai ales acum, când ne amenință o încăierare războinică a statelor, și când pornirile politice în lăuntrul statelor au atins culmi nebănuite, trebuie să ținem seamă de acest adevăr, pentru a nu ataca pe nedrept și pentru a ne apăra cumsecade credințele și ființa.

Retragerea din delegația permanentă

— Ne vorbiți, Domnule Președinte, despre „credințe”, care la D-voastră au fost totdeauna tari și adânci. Cum se resfrâng aceste credințe în ultimul act politic al

D-Voastră, adică în retragerea din delegația permanentă a partidului?

— Această retragere din delegația permanentă este chiar urmarea credințelor mele nestrămutate. Nu m'am retras din Partidul Național-Tărănesc, care este un fruct și al năzuințelor mele cele mai curate. M'am retras numai din delegația permanentă. Bunul simț mi-a dictat să fac aceasta.

Un membru al unei organizații conducătoare, este dator a susține în public felul de a gândi și hotărârile acelei organizații, sau cel puțin trebuie să nu vorbească și să nu se arate în mod contrar. Ori, credința mea este, că modul de a gândi și a lucra al majorității delegației permanente în cunoscuta chestiune este cu totul greșit. A-l susține nu pot, a tăcea, având în vedere răspunderea politică și istorică, pe care o am, și a situației create ulterior, nu-mi este permis.

Logic și onorabil nu puteam face altceva, decât să mă retrag, pentru a arăta deosebirea de vederi și a-mi păstra libertatea cuvântului, pe care mi-a recunoscut-o și conducerea partidului.

Fără supărare față de nimeni, mă voi nizuia a convinge opinia publică și conducerea de partid, că punctul meu de vedere este singur potrivit și sper că părerea mea va fi primită în scurt timp de întregul partid. Am convingerea, că opinia publică a țării este pătrunsă de credință, că stările de azi nu mai pot dăinui, ca țara să-și poată lua avântul spre o refacere politică, morală și economică, pentru a putea face față diferitelor probleme.

Cum priviți atacurile?

— Cum priviți atacurile îndreptate împotriva D-Voastră, în această luptă, pe care o duceți?

— Atacurile acestea, oricât de violente ar fi, nu-mi tulbură seninătatea, cu care îmi urmez drumul arătat de credințele mele. Știu din istorie și din experiență, că cu cât este mai curată și mai periculoasă pentru cei potrivnici o credință oarecare, cu atât este mai veninos și mai nedrept atacul celor cari umblă pe cărări ascunse și greșite, atât în viața de stat cât și în cea particulară. A fost și este atât de adâncă convingerea mea, că drumul care-l bat pentru mărirea țării și pentru dreptatea socială, este singur cel mai bun, încât nu simt nevoia de a sta în loc nici măcar o clipă, pentru a răspunde nedreptăților ce mi se fac, nedreptăți de care au suferit toți aceia, cari au luptat pentru idealuri mari.

Afacerea Skoda

— Care va fi atitudinea D-Voastră afacerea Skoda, în cursul dezbaterilor ce urma îndată după serbători, în parlament?

— În aceste dezbateri Partidul Național-Tărănesc nu se va prezenta ca a (părât), ci ca acuzator (părător). Va toate celelalte partide, care au fost tere după încheierea păcii, pentru lor trecere cu vederea în ce privește marea țării.

Singurul guvern care a purtat grija înarmării, a fost cel prezidat de mine. Din ceace este o mândrie a activității mele, la locul de răspundere, dușmanii mei și ai partidului caută motiv pentru a fi eu atacat.

Desbaterile dela comisia parlamentară au dovedit, punct de punct, lipsa de temelii a acuzațiilor. În desbaterile parlamentului se va arăta și mai mult, că politica de înarmare a partidului nostru este cumsecade și că materialul comandat este cel mai modern, iar prețurile sunt mai mici decât ale Iugoslaviei. Se va dovedi, încă odată, că Statul Român n'a fost păgubit și că nimeni din partidul nostru n'a fost necorect.

Aceasta o știu și cei mai înverșunați dușmani politici ai noștri; de aceea se străduiesc a amesteca în chestiune pe dl R. Boilă. Ori, s'a dovedit, că dl Boilă nu a avut nimic de-aface cu chestiunea Skoda și că el însuși a cerut cercetarea averii sale, pentru a o dovedi față de orice învinuire ori bănuială.

La tot cazul, protestez, ca, fie partidul, fie eu, să fim confundați cu afacerile particulare ale oricui. Dl Boilă și oricare membru al partidului răspunde însuși pentru chestiunile sale, cari nu pot fi confundate cu cele ale guvernului și ale mele. Se face aici o confuzie voită și răutăcioasă. Se nascocesc motive false pentru o vinovăție ce nu există. Este o cursă care se întinde, dar zadarnic: Comanda Skoda s'a făcut în mod prevăzător, reglementar și curat. Pentru aceasta răspund eu și guvernul. Dl Boilă răspunde pentru chestiunile sale înaintea legilor țării și acestea îi vor face dreptate, fără sprijinul meu și al partidului.

Situația guvernului

— Ce credeți, care este situația guvernului actual?

— Situația guvernului Tătărescu, judecând după unele semne ce se arată, nu s'ar putea numi decât spunând, că este desperată. Ajuns politicește în conflict cu președintele partidului și cu o însemnată parte a partizanilor săi, a adus țara într-o stare economică și financiară direct dezastruoasă. Devize la Banca Națională nu sunt, iar la bursa neagră dolarul se vinde cu 200 lei, francul elvețian cu 55 lei, iar francul francez cu 11 lei.

Afară de industria cartelată, care exploatează toate celelalte straturi sociale, lumea este lipsită de câștig și în neputință de a-și acoperi lipsurile cele mai necesare. Scumpetea traiului crește mereu, bugetul Statului este deficitar (nu se poate acoperi), funcționarii își primesc plata cu mari întârzieri, comerțul intern și extern stagnează. Munca de reorganizare națională este redusă la nimic, cenzura și starea de asediu înăbușe glasurile de durere și de nemulțumire, precum și năzuințele de refacere națională și morală.

Autoritatea guvernului și a țării în străinătate este scăzută într-o măsură jignitoare pentru demnitatea națională. În asemenea împrejurări, în orice alt stat, guvernul n'ar putea dăinui o singură zi. Care-i va fi soarta? Nu știu, nu putem ști. Totuși, în pragul Nașterii Domnului, sufletul nostru să fie cuprins de nădejde și încredere: Credința învinge și porțile iadului!

Hitler propune Franței

o pace de 30 de ani

În cercurile politice berlineze se afirmă, că Hitler are de gând să trimită Franței, sfârșitul lunii Ianuarie 1935, după rezultatul plebiscitului din Sarre, o adresă care propună o pace de 30 de ani.

Hitler ar intenționa să dea o ampolare abilită acestei propuneri pacifice, urmând să înglobeze și celelalte mari puteri în acest tratat.

să ținta directă este Franța cu care țara se află, de secole, într-o dușmă periodică.

Ce se discută și cum se lucrează în alte țări pentru pace sau războiu

Pregătirile militare ale Germaniei

Neîncetatele pregătiri militare ale Germaniei sunt descrise cu multe amănunte, într'un articol apărut în ziarul „Berner Tagwacht” din Berna (Elveția). În cele următoare dăm și noi unele părți din articolul numit:

În regiunea Burg se construiesc importante depozite de muniții. Muncitorii, cari nu au săptămânal ziua obișnuită de repaus, lucrează 56 ore pe săptămână, sunt militarizați și încazarmați.

Pentru materii prime se plătesc prețuri foarte mari. La Hinden și Stuttgart se fac mari construcții pentru aviație, la care lucrează 1500 lucrători.

La Eit-Caartz în Mecklenberg, o construcție de fortificații e gata să fie terminată și în fiecare săptămână se fac exerciții de tir cu obuze adevărate.

Ce se petrece în alte țări

În TERITORIUL SAARE, dintre Germania și Franța se fac ultimele pregătiri pentru votarea generală (plebiscitul), care va avea loc în luna Ianuarie, când apoi se va hotărî de care țară să se țină acest teritoriu. Despre lupta politică ce se dă între Germania și Franța, pentru acest teritoriu, am mai scris în foile trecute. Ca să asigure liniștea, Liga Națiunilor a hotărât trimiterea unei armate străine, care va face serviciul de poliție internațională. Spre acest scop, Anglia, Belgia, Olanda, Italia, au trimis, fiecare, câte câteva sute de soldați. — Ar fi foarte de dorit, ca aceste trupe să asigure o cât mai bună ordine, căci altcum, cine știe ce ne mai poate aduce lupta politică pentru teritoriul Saar.

RUSIA. Asasinarea lui Khiron în Leningrad a produs, acum câteva săptămâni, mare surprindere. Se bănuia, că la mijloc e ceva conspirație. Și s'a pornit cu arestări și pedepse cu moarte. Până acum, se spune, ar fi fost definite 153 persoane, dintre cari 103 au fost condamnate la moarte, între cari sunt mulți ofițeri și oameni politici. Aceștia voiau să răstoarne guvernul lui Stalin. Planul ar fi fost pus la cale de Troțki, care trăiește acum în Franța, ajutat

La Weimar se construiesc ateliere vaste de navigație, în care vor lucra 4000 oameni. La Lübeck fabricile Krupp proiectează construirea unor noi uzine. Firma Bloom & Voos din Hamburg lucrează febril la construcții de avioane. La Pillau în Prusia Orientală se construiesc noi cazărmi. La Neumarkt se construiesc în subsoluri depozite de muniții, hangare de avioane și cazărmi-adăpost.

În Würtemberg s'a deschis o școală pentru instrucția secțiunilor de asalt: cursurile durează aproximativ o lună, în care timp sunt instruiți 5—6000 elevi.

Uzinele Albatros procedează fără întrerupere la montarea avioanelor de luptă, cu piese fabricate în alte uzine. Firmele Argus și Siemens construiesc motoare; întreprinderile Bula-Karlshorst construiesc rezervoare subterane de benzină. Aproape de Dranske, într'o insulă lungă de 8 km., se face exerciții de tir cu avioanele.

de Zinoviev și Komeniev, cari se află în Rusia. Aceștia trei se numără printre cei mai mari contrari personali ai lui Stalin, deși ei încă sunt comuniști.

Acorduri diplomatice

franco-italiene

Dl Laval, care plecase în vacanță, și-a scurtat odihna și s'a înapoiat la Quai d'Orsay. Cauza acestei înapoieri, ar fi încheierea iminentă a unor acorduri diplomatice franco-italiene, ca preludiu la vizita pe care dl Laval o va face d-lui Musolini.

Se pare, că data acestei călătorii este foarte apropiată, anunță „Petit Parisien”, adăugând că dl Laval a studiat amănunțit dosarul relațiilor franco-italiene.

„Le Figaro” notează, că după atitudinea Franței, care la Geneva s'a alăturat atât de categoric Iugoslaviei și care rămâne credincioasă aliaților săi din Mica Înțelegere, este sigur, că o reînnoire fericită a prieteniei franco-italiene va însemna o desțindere între Italia și Iugoslavia.

Colaborarea franco-italiană și italo-iugoslavă, scrie „Figaro”, constituie împotrivirea supremă la năzuințele germane de „Drang nach Osten”.

RĂSTIGNIRE...

Lui IULIU MANIU

Hulit ai fost și te-au bătut,
Cu pleasna biciului barbar,
Că nu le-ai dat cât au cerut.
Și-atunci s'au răsculat și-au vrut
Pe cruce să te răstignească,
Aici în vatra strămoșească...
Că nu le-ai dat cât au cerut!

Și ai plecat, fără să cârtești,
Și n'urmea ta atât popor
Pășea, știind că tu-L iubești
Pe Rege, și vrei să-L păzești
De-acele duhuri nechemate,
Ce nu sunt de pământ legate
Și nu se nchină legii creștinești!

Căci singur tu ai fost cu drept
Să fii de straje lângă Tron
Și să fii pururea deștept,
Cu gând senin și înțelept;
Să mântui Țara de lăcuste,
Pe diavolii mbrăcați în fuste
Afară să-i alungi, de piept!

Avea-i tot dreptul ca să spui
Ce nu put-ai cuprinde n' minte;
Hoții n'lanțuri să mi-i pui,
„Cezarului să-i dai al Lui”,
Dar unor duhuri nechemate,
Ascunse n'umbre de palate...
Lor n'avea-i drept să te supui!

De-ai fi n'ncercat, făcea-i păcat!
Te osândeam atunci cu toții.
Și n'jurământ ne-am fi legat,
Că vrednic ești de aruncat,
În lagărul celor vânduți
— Lipsiți de nobile virtuți —!
Și-ai fi rămas un renegat

Dar, tu ai stat cu fruntea n' sus,
Cu cuget drept... neșovăelnic
— Așezându-ți fruntea pe umeri —
La multe încercări te-au pus:
Te-au biciuit, te-au răstignit,
Cuvânt de hulă ți-au rostit...
Și spini pe fruntea ta au pus...

Și toate acestea le-ai răbdat,
Și n'ai cârtit nici un cuvânt,
Deși poporul a strigat:
„Al nostru ești! și ne-am jurat
Că s'ascultăm al tău cuvânt,
Să te urmăm, chiar și n' mormânt...
Lovește n'ei că nu-i păcat!!!

În răi ai dreptul să lovești,
Când ți-se pun față în cale,
Căci tu de mult al țării ești,
Și nu e bine să cerșești
Măririi pentru popor și Țară...
Să stai s'astepti la scări afară
Când poți, de vrei să cucerești!

Vremea a sosit! Rostește-ți deci cuvântul.
Să-l auzim, am vrea cu toții,
Și să 'noim iar legământul,
Să ne audă Tatăl Sfântul,
Și-o dreaptă binecuvântare
Ne-o dea... că-i bun și mare...
Să-ți auzim cuvântul!!!

Vreme n'avem de pierdut
— Și-or înțelege cei ce vreau —
Că am răbdat, cât am putut,
Și-am suferit și am tăcut...
Dar astăzi vrem ca să trăim
— De nimenea huliti să fim —

Aici, unde ne-am născut!
Nicolae Obeadă.

INFORMATIUNI

Iubiților noștri abonați, colaboratori și prieteni, ne adresăm cu inimă curată dorindu-vă

Anul nou fericit!

De asemenea să nutrim cu toții nădejdea unui viitor mai bun și mai fericit spre bucuria tuturor.

REDACTIA
„FOAIA POPORULUI“.

DECLARAȚIILE dlui Iuliu Maniu, pe cari le publicăm în foaia de azi, au fost în parte sterse de cenzura dela Cluj și București. Pentru a scăpa de bucluc, noi dăm cuprinsul declarațiilor așa cum au trecut prin cenzura clujană.

ORIGINEA ROMÂNILOR preocupă pe mulți învățați străini. Dintre aceștia, profesorul cehoslovac Victor Lebzelter a publicat de curând un studiu mai mare, din care dăm și noi, în foaia de azi, parțea referitoare la „Rasele din România“. Recomandăm cititorilor acest articol.

DI DR. ILIE BEU, președintele băncii „Albina“ în Sibiu, din prilejul împlinirii a 70 ani, a fost decorat cu „Coroana României“ în gradul de mare ofițer, ca recunoștință pentru activitatea dezvoltată pe teren economic-financiar, stând de mult timp în fruntea primului nostru institut financiar din Ardeal și Banat. — Felicităm călduros pe dl președinte Ilie Beu, pentru înalta distincție, dorindu-i încă mulți ani de rodnică activitate!

CONTRA STRĂINILOR ia măsuri și Franța, care până acum în această privință a fost cea mai liberă țară. Dela 1 Ianuarie 1935, toate persoanele și întreprinderile care au angajați străini, vor fi supuse la plată unei taxe speciale. Acest impozit va fi dela o jumătate până la zece procente din valoarea salariului plătit lucrătorului străin.

UN PACT DE ȘASE PUTERI pentru garantarea independenței Austriei. Din Londra, ziarul „Daily Telegraph“ anunță că în principalele capitale ale Europei s'ar afla actualmente în studiu un plan de securitate, având ca scop principal să garanteze independența și integritatea Austriei. Pactul acesta ar urma să fie semnat de Franța, Italia, Germania, Ungaria, Iugoslavia și Cehoslovacia.

RUSIA va cere expluzarea lui Trozki din Franța? Ultimile știri sosite din Moscova spun că Stalin, președintele Uniunii Republicilor Sovietice, are intenția de a cere guvernului francez expluzarea lui Trozki. Această cerere ar fi motivată de bănuiala, că Trozki ar fi amestecat în asasinarea lui Kirov.

LIRA și DOLARUL trebuie să se stabilizeze. Ziarul „Petit Parisien“, scrie, că lira engleză și dolarul au intrat într-o luptă de scădere, care trebuie, în mod fatal, să ia sfârșit, căci altfel ar determina o primădie de moarte. Eivalitatea între cele două monede, scrie ziarul numit, ar fi produs efecte și mai grave, dacă Franța și celelalte țări din blocul aur ar fi urmat sfaturile venite din Anglia și Statele Unite. Este necesar să se țină la o stabilizare generală cel puțin amonadelor statelor cu o însemnătate mondială, încheie ziarul.

TIMP CA PRIMĂVARA a fost în preajma Crăciunului în multe părți ale țării. În ținutul Bihorului, de pildă, a fost soare și cald. Zăpada ce căzuse s'a topit cât ce a dat soarelelci-colo s'au văzut și flori pe câmp. Așa toamnă lungă nu s'a mai pomenit de mulțzeci de ani. Abonat.

CE FACE BEIA? Din Lugoj ni se scrie: În cârciuma mdrus, de lângă prefectură, Constantin Iorărescu a fost înjunghiat de Ioan Enescu. Romulus Dumitru cu soția Persida, ai sărit în ajutorul lui Enescu. Atunci Mărescu i-a înjunghiat și pe ei în stomac. Cei trei nenorociți au fost duși la spital în stare foarte gravă. Nu se știe, dacă vomai scăpa toți dela moarte. Abon. — Petru a înconjurat cazuri de acestea, ar fi foarte bună și la noi o lege ca cea din Texas, despre care scriem în altă parte a foii noastre de față.

TÂRGUL DE IARNĂ, al Sibiului, se va ține în modul următor: 9—10 Ian. târg de vite, 11—12 Ian. târg de cai. Iar în 14 Ianuarie va fi târg de mărfuri.

LISABONA SUB APĂ. În zilele acestea asupra capitalei Portugaliei a căzut o ploaie torențială care a inundat majoritatea cartierelor mai joase. Circulația a fost cu desăvârșire întreruptă și dela o casă la alta se poate trece numai cu bărcile. Sunt numeroase victime, iar pagubele sunt incalculabile.

SCHIMBAREA NUMELOR în Turcia, s'a ordonat acum prin o nouă lege. Toți Turcii trebuie să aibă nume curat turcești, fără titluri pompoase.

LIPSA ZĂPEZII aduce unora foloase, altora pagube. Elveția bună oară, se plânge, că în anul acesta nefiind zăpadă până acum, n'a avut vizitatori străini, cari lasă mulți bani printre oamenii localnici. — Elveția este o țară muntoasă ca Ardealul, dar cu drumuri mai bine îngrijite. Câți străini ne-ar vizita și pe noi, dacă am avea interesul necesar pentru turism și propaganda lui!

INUL și CÂNEPA sunt plante de mare folos în gospodăria țărănească. Cum produsele agricole sunt eftine și banii sunt scumpi, îndemnăm pe oamenii noștri, cari pot, să cultive cânepa și inul. Așa ajung la pânză proprie și nu trebuie să se gândească tot la bumbacul cel scump adus din țări străine.

CUNUNIE. Mitică Jora și Firuța Popa, își serbează cununia religioasă Duminică 30 Decembrie 1934, în biserica din com. Făget, jud. Târnava-Mică. — Le dorim fericire!

SCUMPETEA IN GERMANIA este în creștere. Așa arată statisticile publicate. În anul 1933 prețurile produselor agricole, cari hotărăsc în mare măsură costul vieții, au arătat o urcare de peste 12 la sută, iar această urcare a sporit în 1934 cu 8 la sută. Produsele industriale încă s'au urcat. — Această scumpete dovedește, că în Germania nu este o dezvoltare vrednică de urmat.

INLESNIREA IMPORTULUI de mărfuri străine s'a început în Danemarca. Și anume pe viitor vor fi libere să intre în Danemarca: cerealele, nutrețurile pentru vite, pieile, băuturile etc., adică mărfuri pentru hrana oamenilor și a vitelor. — Danemarca duce lipsă de astfel de mărfuri, de aceea a dat libertate. Dacă ar face și alte țări la fel, de pildă Germania cea mare, îndată s'ar ridica prețul produselor noastre agricole.

În **MARAMUREȘ**, deși ținut foarte muntos, în anul acesta până acum n'a fost iarnă. Un abonat ne mai scrie între altele: Cu vitele o dăm mai mult rău decât bine, exportul nu merge. Am vândut însă multe mere, din cari s'au exportat aproape 500 vagoane, drept că cu prețuri mici, dar oamenii tot au scos ceva bani buni. Recolta porumbului a fost multumitoare în anul acesta. N'o să ne ajungă, căci noi totdeauna mai cumpărăm, dar față de trecut e totuși mai bine. Abon: 5283.

VIILE DELA ODOBEȘTI vor ierna rău anul acesta. Un vizitator spune următoarele: Ploile calde și dese pentru aceste luni, amenință mugurul cu putrezire. Pe unde pământul nu e nisipos, mușgaiul ce se formează va ataca viile. Regiunea Odobești e amenințată din această cauză. Podgorenii sunt îngrijorați.

A EXPLOADAT O MINĂ DE GAZ, la uzina de gaz din Beuthen, Polonia. Explozia a fost atât de puternică, încât mai multe clădiri din apropiere au fost nimicite complet. Victime omenești n'au fost. Pagubele se urcă la 2 milioane zloți.

UN MARE DEPOZIT DE ARME, s'a aflat în localitatea Ischl de lângă Linz din Austria. Jandarmeria a confiscat un mare depozit de arme și munițiuni, cari erau proprietatea comunistilor din părțile acelea. Au fost arestați mai mulți comuniști. Poliția a mai descoperit într'un district din Austria de sus două organizații național-socialiste secrete, înjghebate de curând. S'au făcut mai multe arestări.

CĂLINDARUL POPORULUI

pe anul 1935 a apărut și se află de vânzare. Ca și în anii trecuți, el are un cuprins foarte bogat, cum puține alte calendare mai au. Cititorii pot găsi în el istorioare interesante, chiuituri, sfaturi pentru gospodine chituri interesante, mersul târgurilor, poezii populare și alte lucruri folositoare și distractive.

Nici un știutor de carte să nu rămână fără Căldarul Poporului în casă. Prețul lui foarte modest face să poată fi cumpărat de toată lumea.

Mai amintim și aceea, că abonații „Folii Poporului“ cari își plătesc abonamentul pe un an înainte, vor primi în dar un calendar.

Deci nu uitați a vă îngriji de a avea un Căldar al Poporului. Și recomandați-l și altora.

UN INCEPUT de îndreptare spre mai bine prevede generalul American Danes, acela care în anii trecuți a lucrat mult în afacerea despăgubirilor de război. Danes crede, că starea economică se va îndrepta începând cu vara viitoare.

MACEK A FOST AGRAȚIAT. Conducătorul croat fostul șef al partidului țărănist croat din Zagreb dr. Macek a fost amnistiat și eliberat din închisoare. El a fost condamnat la 29 Aprilie 1933 de tribunalul pentru apărarea statului, la 3 ani închisoare, pentru că a contravenit la art. 1 al legii pentru apărarea ordinii și siguranței publice. Decretul de amnistiere e semnat de cei trei membri ai regentei. Știrea eliberării drului Macek a stârnit o mare bucurie în Croația, unde Macek e iubit și foarte popular. Macek va fi pus în libertate în zilele acestea din spitalul „Incuiziția“, din Zagreb, unde a fost internat din închisoarea din Mitrovica, fiind greu bolnav. Din toate acestea reiese, că guvernul Jetică caută să niveleze neînțelegerile dintre partidele de opoziție și cel de guvernământ. Opinia publică iugoslavă e mulțumită de guvernul actual și așteaptă alte îmbunătățiri pe teren economic.

Cadouri pentru Crăciun și Anul nou găsiți cu prețuri foarte reduse la: **Emil Höchsmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 42

PĂȚANIA UNEI BIETE VĂDUVE. Văduva de război Cată Lazăr Leaiș din Dornești, a mers la târg cu o vacă și un vițel spre a-i vinde. Ea a vândut vaca cu 3500 lei, și și-a grișit banii în traistă. Un hoț, care a văzut-o băgând banii în traistă a tăiat curelele traistei și a furat-o cu bani cu tot. Biata femeie când a băgat de seamă că îi lipsește traista cu banii a leșinat de supărare. Poliția caută hoțul, dar va fi greu de descoperit. Fiți cu băgare de seamă, când vindeți ceva, grișiți bine banii.

Bijuterii, ceasornice, verighete (gravura gratuită), articole pentru cadouri, etc. la: **A. MORAVETZ**, Bijutier 10045 rs Sibiu, str. Regina Maria 25

REUNIUNEA MESERIAȘILOR ROMÂNI din Sibiu a aranjat Marți în 25 Dec. crt. ca de obicei o frumoasă petrecere de Crăciun în sala Unicum. Programul a fost bogat și variat. Corul sub dibacea conducere a dlui Stanciu s'a produs bine. Toate piesele din program au fost executate cu pricepere și însuflețire. După încheierea programului s'a dansat până în zori.

AVIZ. Marți, în 1 Ian. 1935, la Anul nou, se va împărți ucenicilor dela meserii tradiționalul colăcel și altele în sala „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu“, ora 3 d. m.

S'A AFLAT pe drumul Săcelului, în ajunul Crăciunului, un jamantan mare de damă, conținând haine de mătase de damă și cărți. Păgubașul să se anunțe la Primăria Săcel, unde va primi lucrurile în schimbul unei recompense.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: H. N. BRATU

An nou fericit 1935 Vă dorește:

J. FLEISCHER, Magazin de piele

Telefon No. 58

Telefon No. 58

SIBIU, — Piața Regele Ferdinand No. 1 — Strada Gușteriței No. 2 — SIBIU



SIBIU

ILIE FLOAȘIU

Cel mai mare magazin românesc din Ardeal
COLONIALE — TEXTILE — BUMBACE

SIBIU



„LA PAȘA“

magazin special de Cafea și Bombonerie
en gros — en detail

Sibiu, str. Regina Maria 42

An nou fericit dorește tuturor clienților
și prietenilor

Wilhelm Herbert

spediter

Gustav Dürr Fiul

Depozit și Atelier de reparație de
Mașini de Cusut

Sibiu, Piața Reg. Ferdinand 19.

Anul nou fericit vă dorește

E. Dieker, Str. Tribunei 17

atelier dentistic

Anul nou fericit vă dorește firma

M. A. Fernengel,

Sibiu, str. Regina Maria 16

Anul nou fericit dorește clientelei
sale

Cofetăria Selzer

Sibiu, str. Bruckenthal 21

Dr. Pascu Constantin

s'a mutat în strada Mitropoliei 49, unde consultă
între orele 2—5 p. m., pentru **BOLI DE FEMEI**
și **CHIRURGICALE, RAZE ULTRAVIOLETE** și
UNDE SCURTE.

Librăria
Pavel Suru

București
Calea
Victoriei
108

Aduce și pe această cale la cunoștință
Prea Cuvioșilor Preoți și Onoratel
sale clientele, că în dorința de a fi
de folos Bisericii și în altă direcție
decât a răspândirii cărților cu cuprins re-
ligios, s'a reorganizat secția cu

odăjdii și obiecte bisericești

înființând și un atelier pentru fabricarea
acestor obiecte, sub conducerea d-lui
LAZĂR ALBU, fost coproprietar al firmei
Unirea, în care stăruie se vor fabrica cu
prețuri foarte convenabile candelă, căde-
nițe, cruci, sfeșnice, îmbrăcăminte de Evan-
ghelii etc. executate după cele mai artistice
modele din vechea noastră artă bisericească.

Toate reparațiile de

RADIO

prompt, exact și ieftin la

„Radio-Lux“

R. Kunte, Sibiu

str. Regina Maria 49/I

15058 rs.

Mașini de cusut
Radio

Patefoane și
Plăci

se vinde ieftin la:

HANS KRAUSS

Sibiu, str. Faurului 20

Tot felul de reparațiuni
se execută solid și ieftin.

16071 r.

De vânzare

două avert în jud. Târnova Mică,
uns de 130 jugăre cost r și ar-
tor 87 jugăre pădure cu edificii,
ceialaltă 70 jugăre pomerie, vie,
crăitor, cositor, cu intravilan fru-
mos în județul Sibiu, de carendat
sau de vânzare o avere de 250
jugăre cu edificii. În județul
Alba lângă orașul Aiud de exar-
rendat o moșie de 100 jugăre. In-
formațiuni se pot primi la ade-
catul Dr. Korács Endre din Aiud.
16074

An nou fericit

dorește onorațiilor săi clienți firmele

Victor Maurer & Co.

Sibiu, strada Regina Maria Nr. 14

Carl Maurer

Sibiu, strada Ocnei 11 a

Mașini de tocat carne marca Alexanderwerk
precum și toate articolele de gos-
podărie și de casă.

Carol F. Jickeli S. A. Sibiu—Alba Iulia

Deschidere de prăvălie!

care se va conduce
sub firma

„SPORT“

SIBIU, Piața Regele Ferdinand No. 6

lângă librăria A. Wichan, vis-à-vis de BANCA OASIA

Piese de ramplasat pentru automobile — Cauciucuri pentru auto-
mobile — motociclete — biciclete — articole de fotografiat — ar-
ticole de vânătoare — echipamente pentru turiști — fotbaluși —
skiuri — becuri electrice etc.

F. ADAMI „SPORT“

16054 rs.

Depozit de toate articolele de sport.

Prețurile piețel Sibiu

Cantitatea mariei	Dela		Cantitatea mariei	Dela	
	L b	L b		L b	L b
1. Grâu	500	400	1 litru	Lapte de bivoli	5
2. Găină	200	250		în piață	5
3. Orz	140	200		după acasă	6
4. Ovă	140	125		Smântână	25
5. Porumb	130	165		Lapte covăsi	7
6. de săm.			1 kg	Lemne de ars	
7. Fasole	190	235		fag	180
8. Mazăre				stejar	120
9. Cartofi	50	70		mestecat	90
10. „spitism“	100	150		Fân	65
11. Morcovi galb	1	2	100 kg	Lucrași	90
12. Pătrunjel	1	2		Trifol	90
13. Căpș	1	2		Otăvă	100
14. Teliaș	80	4		Pale de natră	50
15. Căpș	150	4	100 k.	Napi de natr.	25
16. Căpș verde	3	5	100 b.	Bostani	100
17. Usturoi	14	18	1 buc.	Găscă	60
18. Varză	1	150		grasă	3
19. Măre	2	8		Răță	4
20. Pere	2	10		Curcan	80
21. Miel	16	22	1 per.	Pal	25
22. Struguri	10	20	1 buc.	Ou	140
23. Lapte de vacă			1 p.	Găină	80
24. în piață	3			Boboci găscă	
25. după acasă	4			„ rață	

Cumpărăturile de ANUL NOU
la Breitenstein!

De ce?

Fiindcă firma **Carol Breitenstein** vă
oferă cel mai bogat posibil și mai mare
asortiment în toate articolele de modă pentru
domni și dame. Deaceia ră împiedecare
găsiți potrivit cadou cevereți să-l dați,
care cu siguranță va face dorita bucurie
de Crăciun.

Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 17

Cercetări și amănunte asupra originii Românilor

Ce spune un profesor cehoslovac despre rasele din România

Profesorul Victor Lebzelter a publicat în ziarul „Prager Presse” mai multe articole asupra raselor din Europa centrală. Într-unul din aceste articole (numărul dela 8 Dec. 1934), profesorul Lebzelter se ocupă cu „Rasele din România” (adecă cu tipul, origina, soiul Românilor). Aceste amănunte sunt destul de interesante, de aceea le publicăm și noi, ca cetitorul să mediteze asupra lor. Știința și cercetările continuă. În curând problema va fi mai complex lămurită. Iată, pe scurt, ce spune profesorul cehoslovac Victor Lebzelter:

Limba română

Limba română, deși în forma ei romanică, totuși vocabularul ei conține foarte multe cuvinte slave, așa încât poporul românesc poate fi socotit ca un popor româno-slav. Multă vreme chestiunea raselor din România a fost una din cele mai grele și mai nepătrunse probleme din istoria raselor în genere.

Aceasta pentru că un studiu mare asupra raselor din aceste părți ale Europei nu există, în afară de studiul francezului Eugène Pittard. Dezorientarea mai e provocată și de golul istoriei de aproape o mie de ani, în care lipsește materialul istoric, pentru a se putea înlătura teoriile și prezumțiile în legătură cu originea și dezvoltarea populației de la poalele Carpaților. În aceste împrejurări nu există altă cale de cunoaștere a raselor din România în afară de aceea care pornește de la stările de față.

În vederea acestui lucru, autorul a întreprins o serie de cercetări printre soldații români în anul 1932. Cercetările i-au fost ușurate de Ministrul României la Viena dl Brediceanu și de fostul Prim-Ministru Vaida-Voevod. În urma cercetărilor întreprinse, profesorul Lebzelter a ajuns la concluzia următoare:

Originea Românilor

Vechiul Regat și Basarabia e locuită de oameni cu craniul (capul unde sunt creierii) lung, în timp ce în Transilvania, Banat și Bucovina este mai mult craniul scurt. Oamenii cu craniul scurt aparțin în cea mai mare parte raselor din țările centrale, reprezentate prin *rasa pontică*.

Rasa pontică se cunoaște prin statură înaltă, ochii și părul negru, alături de care se mai află și rasa mediteraniană-romanică, reprezentată prin elementele hispanice sau atlantico-mediteraniene. Prezența elementelor spaniole printre Români se explică prin colonizarea întreprinsă încă din vremea Impăriei Romane.

În afară de acestea pe câmpia zisă Bărăganul se mai întâlnește un tip cu craniul lung numit tip de Bărăgan. Acesta se întâlnește mai des prin județele Ialomița, Brăila și o parte a Dobrogei.

Rasa pontică (Kurganrasse) e răspândită mai ales în centrul Europei, mai ales la Cehi și la popoarele care au venit în atingere cu dânsii. Se întâlnește și la Rușii din sud. Sunt elemente indogermanice și vechi slave, care se întâlnesc mai ales în Basarabia.

Rasa italo-mediterană cu elementele sale întâlnite printre Români, dovedește că aceștia sunt nu numai după *rasă* ci și după *sânge* de *rasă romanică*. Rasa italo-mediteraniană se întâlnește adesea în Oltenia până la 40 la sută, în ținuturile muntoase ale Munteniei și Moldovei. Masă compactă o formează locuitorii din județele Teleorman și Roman. Cât privește Transilvania tipul acestei rase se întâlnește în ținutul Sibiului și Năsăud.

Un mare rol joacă printre Români *rasa nordică*, care atinge procentul de 20 la sută în județele de munte și în sudul Moldovei. E vorba de elemente gotice (asemănătoare cu Nemții). În Moldova a apărut un tip nou din amestecul rasei nordice și celei mediteraniene: ochii albaștri, piele albă și părul castaniu.

În Transilvania predomină tipul cu *craniul scurt*. E vorba de *tipul dacic* întâlnit în județele: Cluj, Hunedoara, și în jurul Scărilor, Turdei și Alba Iulia. În regi-

unea Munților Apuseni se află un *tip zis al moșilor* puțin deosebit de cel dacic. Tipul moș se caracterizează prin o culoare nesigură a ochilor, capul scurt și uneori de proporții mijlocii, buze mici și mustață rară. Craniile acestui tip sunt la fel cu mărimea unui craniu dacic. De aceea se poate afirma, că *Moșii sunt reprezentanții Dacilor* de odinioară.

Alte diferite tipuri

Dintre tipurile slave se întâlnesc printre Români cei cu părul negru, ochii negri și craniul alungit, e vorba de rasa dinarică.

Din celelalte tipuri slave mai apar: baltică-orientală și veche slavă. Acestea le întâlnim în partea de nord a României prin Maramureș și Bucovina. Din Maramureș se întinde o regiune populată cu astfel de elemente, care pornește spre sud, în direcția Târnavei și întreruptă la un moment dat de elementele maghiaro-germane, însă ivită din nou în regiunea Prahovei. E interesant, că în aceste ținuturi se întâlnesc tipuri pe care le găsim numai la Iugoslavi și nici de cum la Bulgari.

O oarecare influență asupra Românilor au avut și rasele asiatică și turanică. În sudul Basarabiei întâlnim elemente tătare și baschire, iar în regiunile Dunării se găsesc cele turanice.

În Transilvania a jucat un mare rol și influența avară întâlnită în Banat alături de elementele maghiare.

Constatări prof. Lebzelter

Pe baza acestei cercetări, profesorul Lebzelter scoate la iveală chipul în care au apărut Români ca popor între Dunăre și Tisa. Transilvania, țară bogată în aur, a fost cucerită de Romani. Moșii din Munții Apuseni și păstorii din Carpați sunt descendenții (urmașii) acestora.

Cât privește regiunile din centrul Transilvaniei, acestea au fost ocupate de coloniștii aduși de Romani. Coloniștii aceștia au rămas locului după plecarea armatelor romane în secolul III după Christos.

Au urmat apoi o serie de evenimente istorice, care sunt greu de lămurit acum. Săpăturile ce se urmează cu sârguință în multe regiuni din România, vor da la iveală o serie de documente menite să confirme originea romanică a Românilor. Ceps.

Lupta contra beției

Beția este un mare rău pentru oameni. În toată lumea civilizată se luptă, cu diferite mijloace, contra beției. Izbânda este după oameni și țări, după cum sunt făcute și respectate legile.

Mai nou se anunță, că în statul Texas din America, s'a votat o lege originală pentru combaterea beuturii. Persoanele condamnate de mai multe ori pentru beție, vor fi tatuate (însemnate), în caz de repetare, pe palma mâinei drepte, cu litera H. Cei astfel însemnați, nu vor mai avea dreptul să cumpere și să consume absolut nici o băutură într'un local public. Pedepsele cele mai aspre sunt prevăzute pentru restauratorii sau cârciumarii, care nu vor respecta legea.

Această lege pare de fapt foarte curioasă. Dar, cu pricepere aplicată, poate să dea roade bune. Befivilor tatuați le rămân desigur încă multe mijloace, pentru a se îndobitoci bând fără măsură. Spre pildă își vor duce băutura acasă. Dar bând acasă, se înconjură cel puțin orice caz de scandal pe stradă, sau în localuri. Pe de altă parte, acasă, în familie, nu poate face nimenea prostiile ce le face la cârciumă.

CĂTRE PRIMĂRIILE COMUNALE

Rugăm primăriile comunale cari ne datorează pentru publicațiunile apărute în „Foaia Poporului”, să ne trimită cât mai curând costul publicațiunilor, pentru a nu fi siliți să procedăm pe alte căi, cari, pe lângă neplăcere le-ar pricinui și spese.

Scrisoare deschisă pentru cetitori

Când am luat condeiul în mână să scriu aceste rânduri pentru cetitorii „Foi Poporului”, mi s'a părut, că înainte de a-l muia în cerneală, l-am înfipt în adâncul inimei și cu picurii de sânge astern pe hârtie aceste gânduri, cari mă frământă dela un timp încoace... E o scrisoare deschisă, izvorâtă din inima unuia, care este născut din opincă și care deși a îmbrăcat strae nemțești și și-a adunat în creier ceva învățătură din cele cărți, totuși, nu se poate lepăda așa ușor de acei „Copii ai gliei”, cari n'au altă moștenire decât să lase urmașilor aceeaș povară, aceeaș obidă, aceeaș viață roasă de toate suferințele pământului și ale vremilor pline de vitregie.

Incotro îmi arunc săgeata ochiului și ascuțișul urechii văd și aud necazuri, suferințe, plângeri și cuvinte de disperare: „E greu de trăit...” „Nu mai poți face un ban...” „Rujana nu mai dă lapte...” Grâul din coș se împuținează...” „Copiii sunt desculți...” „Vremuri aspre nepoate...”

Și toate acestea le ascult, le văd, le simt și mă dor atât de mult...

În fața acestor jelanii dureroase și disperate se înfiripă în sufletul meu o singură părere de rău: Pentru ce nu le pot schimba soarta înspre mai bine...? Pentru ce nu am bani mai mulți să-i pot ajuta...? Pentru ce nu am o cireadă de vaci cu ugere darnice, ca să pot potoli foamea copilașilor...? Cum aș face să fabric opinci mai multe să le oblojesc piciorușele pruncilor, cari nutresc dorul de a sburda pe potecuța care duce la școală? Pentru ce nu-mi este hărăzit să-i văd mai veseli și mai mulțumiți pe acești copii ai pământului...?

Pentru ce...?

Gândurile cari mă frământă se isbesc de zăvoarele neputinței — de-ale propriei mele sărăcii — și astfel nu-mi rămâne decât să dau drumul din adâncul sufletului unui oftat lung și plin de amărăciune.... Nădejdea îmi sboară la Cel de sus, împreună cu o smerită rugăciune:

Pleacă-Ți urechea Ta Stăpâne și ascultă suferințele celor obidiți, suferințe care mă dor atât de mult. Deschide-le ochii pentru a vedea calea care duce spre zile mai senine, spre o viață mai bună. Fă-i să înțeleagă odată, că stăpânesc Canaanul îmbelșugat, din rodul căruia se înfruptă mulți nechemați.

Arată-Le Stăpâne cum vin cârdușii de corbi flămânzi și le smulg din mână copilașilor codrul de pâine, pe care și-l muncesc cu trudă în soarele dogoritor al verii. Ridică de pe ochii lor acel vâl al amăgirii și îndrumă-i, Stăpâne, să-și caute păstorii cei buni, cari să-i scoată din deșertul acestor vremuri sterpe“.

Atât îmi rămâne să fac în neputința mea și să vă spun, iubiti cetitori, că dacă nu am fi purtat și noi o vină la toate aceste rele, poate peana mea ar fi fost mai dărză și mai netemută... Dar, vedeți, înțeleg și cred că înțelegeți cu toții. Cine mai poartă vina la toate astea neajunsuri? O purtăm cu toții... Ne-am părăsit păstorii și cârmacii cei buni.

Și când văd unde ne-a dus slăbiciunea și ispita, mi-se strânge inima și par'că aș vrea să-mi sting lumina minții, să mă pomesc după un vis dulce, în neînțelegere.

La rădăcina acestor suferințe și neajunsuri stă însăși nepăsarea noastră.

Și mă întreb atunci: Când se vor desmeteci din nepăsare gloatele celor obidiți și copleșiți de neajunsuri?...?

Oare nu înțelege fiecare glasul vremilor?... Nu suntem în stare să ne croim o soartă mai bună?... Neamului acestuia nu-i este hărăzit să aibă zile mai dulci și mai senine?... Asta să fie răsplata pentru tributul de jertfă, pe care l-am dat din belșug?...?

E iarnă! Timp aveți îndeajuns, ca să poposiți la această răspântie; să vă reculegeți; să vă smulgeți depe ochi pojghița amăgitoare, care v'a pus-o aceia cari v'au adus aci unde sunteți. Și când toți ați cunoscut pricina, care roade la rădăcina acestor rele, aveți dreptul să roștiți sus și tare: „În lături mincinoși!” Nic. Obeadă

După pomenirea Memorandului

— Dela Secțiile „Astrei” —

La 25 Mai 1934 s'au împlinit 40 de ani de când s'a dat sentința în procesul Memorandului, de către Curtea cu jurați din Cluj.

Ungurii când voesc să arate, că Românii sunt un popor rău și răsbunător, spun: „Românul ține minte”. Bine ar fi să fie așa, în multe lucruri, dar, din păcate, vorba asta nu se adevărește.

Românii azi au uitat toate nedreptățile ce li-s'au făcut în trecut. Dar cei mai tineri nici nu-și mai dau osteneala să le cunoască.

Așa și acum, cu prilejul împlinirii celor 40 de ani dela osândirea memorandistilor. Au trebuit să vină cărturarii și să aducă aminte poporului de această zi. Deși ardelenii dela 50 de ani în sus, au fost frământați de acel proces. Toți l'au cunoscut. Toți au cântat în tinerețele lor „Doina lui Lucaci”.

Iată, cum ține românul minte!

Mai mult încă: noi nu numai am uitat, ci am și iertat de mult. Iată o pildă din județul Clujului.

Intr'un sat preotul a aranjat o adunare de prăznuire a Memorandului. A venit toată lumea, și dascălul școlii primare de Stat, un ungur. Vorbirea despre Memorand a ținut-o un student universitar localnic. După ce a arătat suferințele din trecut, pentru cari s'a plănuțit ducerea jalbei, numită memorand, la împăratul la Viena, studentul a povestit oamenilor cum ungurii din Ungaria ne-au rămas și azi dușmani — adică guvernele de acolo — și cum umblă să ne ia Ardealul înapoi. Adică a început să vorbească și despre lucrarea revizionistă a guvernelor ungurești.

Atunci, a sărit ca mușcat de viperă dascălul ungur și a zis înfuriat: „Despre revizionism să nu vorbești nici un cuvânt, că nu e în program dacă vrei să nu-ți pară rău mai târziu”.

Apoi, împungăciu, ca un bivol furios, și-a făcut loc printre oameni și a părăsit adunarea.

Românii au clătinat din cap s'au supărat, dar nu i-au făcut dascălului ungur nici un rău. Atâta doar: au făcut jalbă la cei mari să le dea și lor un învățător român, că de acesta s'au săturat.

La care nație din lume ar fi scăpat nescărmănat un străin de neam, care s'ar fi purtat așa într'o adunare națională? Cine ține minte răul? Cine e răsbunător, Românul sau Ungurul?

În multe sate, la îndemnul preoților și învățătorilor, oamenii au ascultat istorisirea faptelor de acum 40 de ani, când 15 fruntași români, în frunte cu I. Rațiu și V. Lucăci, au fost osândiți la temniță.

Dar nu de e ajuns, că au ascultat pomelnicul suferințelor și nedreptăților din trecut.

Ei sunt datori, la rândul lor, să le povestească copiilor, pentru a le cunoaște și ei. Prin gazetele noastre s'au publicat la timp articole despre acest proces. Acestea trebuiesc păstrate, puse bine, și din când în când trebuiesc recitate.

Pentru că Românul e cam uituc, și acolo unde nu e bine să fie.

Ion Agârbiceanu

Din pribegie...

De când m'am depărtat de satul meu, N'am mai gustat o zi de bucurie, De-atuncia port pe min' zăvorul greu Și-osânda mi-e: să mor în pribegie.

Prin zările pustii și-atât de îndepărtate Mă mână dorul... să mai văd odată glia, Să vărs o lacrimă pe visurile îngropate, Cari mi-au apus... când m'a uitat copilăria.

Spre satul meu e cerul mai senin, Iar soarele în el și-a pus sălașul, Și eu tânjesc aici în sat străin Să-mi ispășesc pedeapsa, ca ocașul...

Nic. Nicodan-Dobârceanu

Ingrijii grajdurile pentru animale

Odată cu începutul iernii, lucrările în câmp s'au înpuținut și agricultorul se apropie de casă, grajd și tot ceea ce este în gospodăria sa. Cei dintâi fulgi de zăpadă și înghețul să nu găsească pe nici un gospodăru, care să nu fi luat în seamă, ca animalele lui să fie puse bine la adăpost, ferite de vânturile reci ale acestui anotimp. Grajdul, oricum ar fi el, trebuie revăzut în întregime, pentru a nu avea crăpături prea mari în pereți, la uși și ferestre. Aerisirea este bună, însă numai pe acolo pe unde ne gândim, că ar fi mai potrivit să se facă, nu peste tot locul, căci atunci este dăunătoare. Avem vaci fătătoare, vaci cu lapte ș. a. și de aceea să chibzuim bine ca grajdul să țină iarna cald, căci numai astfel putem feri animalele noastre de răceală. Toate găurile de prisos se vor astupa, fie cu o tencuială de var și nisip, fie cu un amestec de pământ, baligă și apă. La nevoe se vor astupa găurile și cu bucăți de cârpă sau șomoiag de pae bine bătute prin crăpături. Ușile și ferestrele trebuie să se închidă bine; de aceea se vor revizui bala-malele și broaștele dela uși, se vor spăla cu petrol și unge cu un amestec de ulei cu petrol.

Grajdurile care sunt astfel construite, ca să aibă deasupra un pod pentru păstrarea nutrețului și la construcție nu s'a avut în vedere de a se face un tavan, despărțit de podeaua pe care se sprijină nutrețul, este bine a se repara acum acest neajuns. Se va podi și pe partea dinspre interiorul grajdului, iar la mijloc, între cele două podele se va pune un strat de rumeguș de lemn. În acest fel, tavanul va putea izola mai bine atât împotriva intrării aerului rece de afară, cât și împotriva trecerii vaporilor (aburilor) încărcăți cu diferite necurățenii din grajd în podul cu nutreț. De aci

se poate scoate o învățătură bună la construirea acestor feluri de grajduri cu poduri pentru nutreț, care poate fi luată în seamă, chiar de atunci când se construiește. Tavanul se va face în așa fel, ca să îndeplinească condiția amintită mai sus.

Ne vom ocupa și de locul unde stau animalele, pentru a le feri de umezeala rezultată din scursul urinei. Dacă avem a face cu pământ bătut, vom căuta să astupăm toate gropile existente și vom netezi cât mai bine locul. La astfel de podele sfătuim a se întrebuița o cantitate mai mare de pae pentru așternut, căci stratul de pae suge mai toată umezeala, care altfel ar intra în pământ și prin călcatul animalelor ar face noroi, înlesnind nimicirea podelii și îmbolnăvirea vitelor.

Dacă grajdul are jghiaburi de scurgere a urinei, se vor lua măsuri de a se curăți și repara unde este nevoe. Acolo unde scurgerea se face într'o groapă de urină, deasemenea se va urmări să se vadă dacă scurgerea nu este împiedecată în vre-un loc. Se va scoate urina adunată mai dinainte și se va turna pe platforma sau grămada de gunoi, aflătoare în apropierea grajdului.

Când podeaua grajdului este de lemn sau cărămidă, se va repara cu îngrijire, acolo unde sunt gropi, pentru a feri animalele de a-și rupe picioarele sau de a înlătura puțința de strângere a urinei pe aceste locuri.

Scoaterea gunoierului din grajd să se facă în fiecare zi și dacă este cu puțință, să nu se facă economie la așternut.

Folosind aceste câteva sfaturi de îngrijire a grajdului și la o hrană îndestulătoare, animalele noastre vor ști să răsplătească tot ce se face pentru ele și vor ieși în primăvară sănătoase și puternice.

Drumul nou

Ing. G. Buncescu

Calendarul Poporului pe 1935

care se tipărește de 50 ani, a apărut și se află de vânzare.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

La sfârșit de an și începutul unui an nou
† Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
† Vasile Goldiș
Cine conduce politica țării
† Ștefan Cicio-Pop
Conducerea Partidului Național Țărănesc
Asasinașul regelui Alexandru
Rusia și România
Cum să ne hrănim

M. Sa Regele Carol la Sibiu
Verbe cu tăle
Dictatorii Europei după război
Șuga împăratului Huhurez
De ce vrea război Japonia?
Observări la altoltea pomilor
Sfaturi medicale
Prin hărnicie multe poți face
Păianla unui om sărac
Gânduri și îndemnuri

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

din care amintim:

Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
Vasile Goldiș
Patru mari miniștri de externe
Ștefan Cicio-Pop înmormântarea
Conducătorii Partidului Național-Țăr.

Regele Alexandru și Minstrul Barhou
Familia regală iugoslavă
M. Sa Regele la Sibiu
Dictatorii Europei
Raymond Poincaré
Casa culturală din Petroști
etc. etc.

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind înserate cele de vite și de mărți. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țară întreagă.

Calendarul cuprinde

multe și folositoare

ANUNȚE

de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 15 lei bucată

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 30 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 15 lei de fiecare calendar, adică plătit noi poșta. — 10 calendare costă 12 lei bucată și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucată și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 10 lei bucată, plus 50 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit colțul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până la 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are la casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.